cissimæ principis, et felicissimorum temporum vox, *Securitas Reipublicæ*. O feminam orbis imperio dignam! Cui nihil tam fuit cordi, nihil tam alte insederet animo, quam securitas reipublicæ. Hæc est illa HELENA, quæ maximam gloriam ex investigatione crucis, majorem ex sedatione calamitatum crucis, quibus Christianum nomen, nimis tam sæve et crudeliter exercebatur, reportavit. Accipe igitur, doctissime præsul, et grato animo et fausto omine, hunc nummum non tam illorum temporum insigne monumentum, quam tuarum rerum, tuorumque et studiorum et consiliorum in republica præsens atque expressum iudicium. Hoc monumentum mihi propter materiam, opus, personam, tempus, *καὶ τὸ ἔτυμον* diu fuit gratum; carum etiam, quum propter locum ubi inventum est, tum propter amicum, a quo datum est: et nunc quoque jucundum mihi, et peropportunum propter te, ad quem missum est. Neque hoc munus, credo, quia exiguum est aspernaberis; sed illius divini potius poëtæ iudicium et amplecteris propter humanitatem, et probabis propter doctrinam, qui in omni benevolentiae ratione, toties laudat et inculcat *ὀλίγον τε φίλον τε*.

Superiori anno, Treverim veni; incidi in secretarium reverendissimi electoris, quicum mihi antea Augustæ in aula Cæsaris multus usus et iutima familiaritas fuit, multa ab eo tum percontatus sum de Treveri, celebri olim academia, et nunc ruinosâ urbe, quam cognoveram divi HIERONYMI testimonio, qui eo se studendi gratia receperat, nobilitatam esse: multa etiam de HELENA et CONSTANTINO Maguo, quorum in ea urbe et corpora condi et vestigia apparere, et monumenta multa et culta et conservata esse intellexi. Quum singula meis, non auribus solum, sed oculis etiam exposuisset, ecce, hunc nummum aureum promit, mihi que dat: quem illius urbis, illorum principum, ejus erga me studii atque benevolentiae gratum

μνημόσυνον esse voluit, quare si gratius mihi quicquam suppeteret, tibi, cui gratissimus esse debeo, oblaturus essem. Quum viderem hunc nummum esse feminæ et reginæ, et illius, quæ non solum crucem Christianis in lucem revexit, sed securitatem etiam reipublicæ restituit, illustrissimæ nostræ reginæ **MARIE** cum brevissima epistola offerre in animo habui: quia eadem utriusque patria, consimilis imperii dignitas, par in vita sanctimonia, et æqualis in republica constituenda voluntas fuit. At hoc consilium, quum verebar ne videretur esse hominis non satis prudentis, sed nimis sese ingerentis, libenter mutavi; et te mihi proposui, cui propter idem studium, eandem in rempublicam voluntatem, aptissimum munus esse judicavi; ut in hoc nummulo, dum alterius laudem admiraris, tuam interim recognoscas, quam natura, doctrina, bonitate, et humanitate, omnium bonorum iudicio consequutus es. Sed harum rerum tacita apud te potius meditatione, quam aperta mea prædicatione, te frui malo. At nimius ego, ad tantum virum, in re præsertim nulla. Dominus **GULIELMUS PETREES**, te credo brevi, uti ait, conventurus est, de me in aulico meo officio constituendo, sed quia illa res non magis jam mea est, quam tua, cujus unius gratia et auctoritate, ex otio literario, ad negotia aulica accersitus sum, spero, eandem et tuæ voluntatis, et meæ utilitatis rationem habitum iri, hoc est, tuam bonitatem, nisi perfecta re, rebusque meis rite constitutis, nunquam de me bene merendo conquieturam. Hac spe confidentius ad aulam accedo, ubi si mens, aut manus mea rebus tuis inservire possit, me, meaque omnia ad tuam voluntatem, sensum et nutum comparabo. Dominus Jesus amplitudinem tuam diutissime servet incolumem. Londini, Calendis Januarii, Anno Dom. 1554.

CLXVI.—TO LADY CLARKE, (3, 22).

Offers his services to assist her studies, and reminds her how her mother Margaret Roper, daughter of Sir Thomas More, had once invited him to leave Cambridge and teach her children.

[London], Jan. 15, 1554.

Clarissimæ Femine Domine Clarke.—Insignis iste in te, clarissima femina, et virtutis amor et literarum cultus, cum tanto ingenio et industria conjunctus, laudem quidem per se magnam, majorem quia femina es, maximam quia in aula vivis, commeretur: aliae enim solent esse, quum hujus sexus occupationes, præter literas, tum hujus loci deliciae præter virtutes. Hanc duplicem laudem tuam auget etiam geminum illud exemplum, quod tibi et proposuisti prudenter, et sequuta es fideliter, quorum alterum hæc aula, alterum tua familia elargita est. Illustrissimam intelligo nostram reginam MARIAM, et nobilem illum avum tuum, THOMAM MORUM, quo viro uno universa Anglia exteris gentibus nobilior est habita. Ab hac principe nostra industriam ad virtutem, ab illo avo tuo ingenium ad doctrinam; ab utroque utriusque facultatis laudem summam consequuta es. Quum tu igitur his, quos memoravi, ducibus, hunc præclarum virtutis et literarum cursum tam auspicato ingressa es, ut insignem utriusque victoriam, virtutis, femina viris, doctrinae, aulica academicis, videaris præripere; ego certe summa tui admiratione commotus, his literis tibi, non hortator capessendi novi laboris, sed applausor perfruendæ jam partæ laudis, esse volui. Sed nimis fortasse hæc fidenter ago tam ignotus, at libenter sane ad te tam nobilem, et hoc etiam nomine, valde confidenter, quum judicarem ab hoc comitatu tot divinarum in te virtutum, humanitatem abesse non posse. Et hoc consilium meum scribendi ad te, non illud totum ab admiratione tui profectum, sed a mea voluntate nonnihil, et

a ratione etiam officii mei plurimum susceptum est. Is enim ego sum, quem ante aliquot annos mater tua MARGARETA ROPERA, femina et illo tanto patre, et te tali filia dignissima, ex academia Cantabrigiensi, accersivit ad se ad aedes domini ÆGIDII ALINGTONI necessarii vestri, rogavitque ut te reliquosque suos liberos Græca Latinaque lingua instituerem, sed tum ego nullis conditionibus ab Academia divelli me patiebar. Hanc matris tuæ tum postulati memoriam mihi perjucundam libenter nunc apud te renovo, et ejusdem si non perfectionem, conatum tamen aliquem jam in aula tibi offerrem, nisi ipsa sic et præstares per te doctrina, et abundares etiam opere, quum opus est, duorum doctissimorum virorum COLI et CHRISTOPHERSONI, ut mea opera non indigeas, sin his perpetuo presentibus uti non poteris, me aliquando voles, et quoties voles abuteris.

Et hoc scribo ad te non propter facultatem ullam quæ in me omnis perexigua est, sed propter voluntatem quæ in me maxima est, et propter opportunitatem quæ mihi jam peroptata data est. Amplissimi enim præsulis domini STEPHANI WINTONIENSIS voluntate, gratia, et auctoritate accersitus sum ex Academia, ut illustrissimæ nostræ reginæ serviam in aula; et serviam in eo loco, ubi eadem ipsa mihi sequenda est vivendi ratio propter officium, quæ a me suscepta fuit in Academia propter studium; munus enim literas pro regina Latine scribendi mihi impositum est: quam provinciam si non ingenio et facultate, cum aliqua laude, fide tamen et diligentia, sine magna reprehensione, spero, sustinebo. Sed dum meam tibi et gratulandi occasionem, et gratificandi voluntatem atque opportunitatem significem, vereor ne importunitate etiam scribendi tibi nimius et molestus fiam. Sed admiratione quadam, et amore etiam virtutis tuæ, longius provectus sum, quam institui. Te enim tam insigne, quum tui sexus, tum hujus

aulæ ornamentum, et imperitus, si non suspicerem, et inhumanus, si non colerem, videri merito potui. Et propterea, ego hoc nobile institutum tuum veram laudem ex virtutis studio et literarum cultu adipiscendi, si non ipse opera juvare, gratulatione tamen prosequi, et applausu incitare volui: sin vero ad id, quod tua sponte et indole ad altissimas cogitationes erecta facis; quod exemplo principis et parentis suscipis; quod consilio doctissimorum virorum instituis; mea etiam, aut manu aliquando uti velis: ad tuum usum, voluntatem, et sensum libenter me comparabo. Vale, ornatissima femina. Januarii 15, 1554.

CLXVII.—TO LORD CHAN. GARDINER, (w, 271).
Jan. 18, 1554.

Y singular good lord, since the time that your lordship did commend me unto the queen's majesty, Mr PETERS, by the same commendation, hath conceived such good will towards me, that he hath many times said unto me that he would stay me in this court, and would therefore speak to the queen's majesty, and also to your lordship, concerning what fee I should have for mine office, warranting me in hand half Mr VANE's fee, which Mr CHALLONER had, and peradventure I should enjoy the whole, but hitherto I may say with ELECTRA in SOPHOCLES,

Ἐχω γὰρ ἄχῳ διὰ σε κοῖκ ἄλλον ἐρότων.

And yet I comfort myself much with the next verse of the chorus, and although I answer them, and content myself with ELECTRA, yet seeing I find all things still in the former condition, I run to that sweet verse of SOPHOCLES in another tragedy, which ŒDIPUS could not say to THESEUS so well as I may say and do most gladly unto your lordship,